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O ČO IDE? 

bratislava.dotknisaneba.sk

 o ľudí, ktorí chcú prežiť svoj život užitočne
 o ponuku osvetových akcií a prednášok
 naštartovať zdravotnú reformu  

 vo svojom živote
 naučiť sa dôverovať Biblii

Akcie sú zamerané na prevenciu zdravia, medziľudské vzťahy a duchovné otázky. Tieto 
oblasti sú dôležité pre život každého človeka. Čím vyššie poznanie v nich dosiahne, tým 
lepšia bude kvalita jeho života. Toto vám prináša projekt Dotkni sa neba.

KTO JE ZA TÝM?
Aktivity pre vás pripravuje a organizuje občianske združenie Život a zdravie,  
Maranatha z.s. a dobrovoľníci z cirkevných zborov adventistov siedmeho dňa.

Budeme sa tešiť na vašu návštevu.

 nájsť pravdu o sebe –  
 kto sme a prečo sme tu?

 spoznať viac Ježiša Krista  
 takého, aký skutočne je

 nájsť zmysel a cieľ v živote

INFO: Pavel Moudrý | 0907 630 349 / Alexej Muráň | 0948 555 852

Život  
a zdravie



V tejto brožúre nájdete skúsenosti ľudí s Bohom a to, ako 
Boh zasahuje do ich životov.

Nájdete tu aj povzbudenie od Kornelia Novaka s ukážkou 
myšlienok a tém, ktoré bude v novembri osobne prednášať 
v dňoch 3.– 9. 11. o 18:00 hod. v Bratislave, na Cablkovej 3.

Ale tým naša ponuka nekončí. Môžete sa tešiť na ďalšie 
aktivity, ktoré pre vás pripravujeme, ako napr. KLUBY 
ZDRAVIA, prednáškový cyklus OTÁZNÍKY ŽIVOTA a ďalšie.

Veríme, že tu nájdete niečo, čo vás osloví  
a dá vášmu životu nový rozmer.

Prajeme vám, nech sa vám Pán Boh dá poznať novým 
spôsobom a zažijete dobrodružstvo s Bohom.



Jedna z najväčších mylných pred-
stáv v kresťanských kruhoch je:

Ľudia si myslia, že Ježiš prišiel, aby 
zlepšil naše životné podmienky. Mno-
hí tomu veria, a keď im to nefunguje, 
obrátia sa k Ježišovi chrbtom. V sku-
točnosti nikdy Ježiša nepochopili.

Tak tomu bolo aj vtedy, keď bol Ježiš 
na tomto svete. Ľudia videli znamenia 
a divy, ktoré Ježiš urobil, ale Ježiš im 
nemohol povedať všetko, čo by chcel. 
Plne mu nedôverovali. Ľudia zažili 
zázračné nasýtenie 5 000 ľudí a chceli 
urobiť Ježiša kráľom, ale Ježiš utiekol!

Ľudia sa mýlili! Mysleli si, že Ježiš 
prišiel, aby vyriešil všetku biedu sve-
ta! Oslobodenie od okupačnej moci 

Ríma! Liek na všetky choroby! Chlieb 
pre svet! Prosperita pre všetkých! Aj 
dnes sa takto mnohí mýlia. Ale boli to 
znamenia pre ľudí, aby prišli „bližšie“! 
Otvoriť oči a uši! To je ale presne to, 
čo urobiť nechceli! Inak by počuli 
Ježišovo posolstvo a spoznali by 
v Ježišovi to „najcennejšie“! Čo je to?

Najcennejšia vec, ktorú môžeme 
v tomto živote objaviť, je čistý, svä-
tý a príťažlivý život Ježiša v súlade 
s Bohom Otcom!

Nikto vtedy k Ježišovi neprišiel 
a nepovedal: „Ježišu! Je neuveriteľné, 
aké zázraky to robíš! Ale oveľa viac 
žasnem nad tvojím životom! Ako sa ti 
darí milovať tých, ktorí ťa nenávidia? 
Ako to robíš, aby si odpustil tým, ktorí 



sú voči tebe nepriateľskí?! Ježišu! 
Nechápem to! Ako môžeš odolávať 
Satanovi, hriechu, človeku, svetu…?! 
Ako sa ti darí žiť úplne svätým 
životom a bez zbytoč-
nej  religiozity?! Aké 
je tajomstvo tvojho 
svätého života s Bo-
hom?! Prosím, pomôž 
mi! Tiež chcem žiť tak 
dokonale v súlade s Bo-
hom ako ty a mať taký 
príťažlivý svätý a slobodný 
život ako ty!“ 

Pochopil si, prečo Ježiš prišiel? 

Je to presne život, ktorý by sme 
mali mať všetci! Aj ty! Ako ľudské 
bytosti sme stvorení Bohom, aby 

sme žili v úplnej harmónii s Bohom! 
O tento život sme kedysi kvôli hrie-
chu prišli! Prví ľudia sa stali neposluš-
nými voči Bohu, a tak bolo nastavené 

negatívne nasmerovanie. 
Každá akcia vyvoláva 
následnú reakciu podobne 
ako dominový efekt. Jeden 

hriech vedie k ďalšie-
mu! Celý svet je naka-
zený hriechom! Hriech 

je neposlušnosť voči Bohu. 
Hriech je odmietanie a porušovanie 

Božieho zákona. Hriech ničí vzťahy 
a vedie k biede, smrti a skaze.

Predstav si, že by sa na Slovensku 
začali dôsledne dodržiavať len dve 
z Božích prikázaní – nepokradneš 
a nebudeš klamať! Svoju krajinu by si 



sa narodil v roku 1975. Vyrastal 
v Nemecku, počas dospievania 
chodil do skautu a trávil čas v po-
silňovni. Vypracoval sa až k titulu 
vicemajstra v kulturistike.

Ešte ako neplnoletý, bez vodič-
ského preukazu nechtiac zrazil 
cyklistu. Veľké liečebné náklady 
ho donútili vziať prácu vyhadzo
vača na diskotéke, čím sa mno-
hokrát ocitol v bezprostrednom 
ohrození života. Preto sa rozho-
dol podstúpiť zmenu životného 
štýlu. Kornelius mal vždy veľmi 
vrelý vzťah k motorkám,  využil 

nespoznal! Boh chce pre nás len to 
najlepšie! Ale my to vo svojej sebec-
kej zaslepenosti nechceme vidieť!

Stále si myslíš, že sa svet zmení 
tým, že zvýšime či znížime dane? 
Myslíš si, že zmena politiky sprava 
doľava a od demokracie k autokracii 
a od socializmu ku kapitalizmu alebo 
naopak niečo zmení?

Ježiš neprišiel na tento svet ako po-
litik, ale ako „človek“ v pravom slova 
zmysle! Ako ľudská bytosť, ktorá žije 
v dokonalom súlade s Bohom! A ako 
taký nám ukázal jedinú cestu k po-
žehnaniu!

Teším sa na stretnutie s vami. 

Kornelius Novak

KORNELIUS 
NOVAK



krážom na scéne“, kde predstavuje 
búrlivé životy svojich dvadsiatich 

priateľov i toho svojho.

Prednášky v podaní Kornelia 
Novaka sú zaujímavejšie aj 
preto, že nejde o profesio-

nálneho cirkevného 
teológa, ale o motor-
kára, ktorý teologickú 
školu vyštudoval až 

v neskoršej dobe. 
Skutočné životné 
príbehy používa 
ako kľúč na otvá-
ranie otázok etiky, 
zmyslu života 
a skutočných 
hodnôt.

kontakty z diskotéky a začal šíriť 
evanjelium medzi motorkárskymi 
gangmi v Nemecku a Nórsku.

Kornelius Novak stál pri 
zrode európskeho zväzu 
motorkárov a založil klub 
kresťanských motorká-
rov Holy Riders Ger-
many.

Kornelius momentálne 
žije vo Švédsku. Ako 
pastor a misionár 
sa venuje evan-
jelizácii v rôznych 
krajinách vrátane 
Slovenska. Napí-
sal niekoľko kníh. 
Medzi najznámej-
šie patrí „Krížom 



Keď so mnou bola moja matka te-
hotná, naliehali na ňu lekári, aby išla 
na potrat, pretože boli presvedčení, že 
ak prežijem pôrod, budem fyzicky ale-
bo mentálne postihnutý. Moji rodičia 
opakovane odmietli potrat kvôli svojej 
viere v Pána Ježiša Krista, bez ohľadu 
na to, aká bola prognóza. Mamička sa 
modlila za mimoriadne vysokého a sil-
ného chlapca, aby doktori videli Božiu 
slávu, ale bola ochotná prijať skutoč-
nosť, nech už to dopadne akokoľvek. 
Narodil som sa úplne zdravý, dnes 
mám 25 rokov, som vysoký 192 cm 
a mám silu ako kôň. Rodičia vybrali 
moje meno z Biblie: „Enoch chodil 
s Bohom.“ To je presne to, čo robím 
celým svojim srdcom. 

ENOCH MIKAEL

Niekoľko rokov som žil na ulici a celý 
život som hľadal svoju matku, kto-
rá utiekla od môjho násilníckeho 
otca. Jedného dňa som stál pred jej 
domovými dverami, a keď ich otvori-
la, povedala mi, že so mnou nechce 
mať nič spoločné. V zúfalstve som 
skočil pod vlak. Okamih, kedy som sa 
zrazil s vlakom, bol najlepší okamih 
môjho života. Cítil som neopísateľný 
pocit bezpečia. Ježiš ma držal. Odrazil 
som sa a prebudil sa v nemocnici 
s mnohopočetnými zlomeninami, ale 
bol som nažive! Odvtedy už na Je-
žiša „neverím,“ ale viem isto, že je so 
mnou! 



Pracoval som na 10 diskotékach a zažil 
extrémne situácie. Chceli ma zastreliť, 
ale znova a znova som vyviazol bez 
úhony. Raz v noci proti mne vyskočil 
muž s nožom a ja som nemal šancu 
sa brániť. V duchu som zvolal: „Pane 
Ježišu, pomôž!“ Útočník zostal strnulý 
ako socha s nožom mieriacim na moje 
brucho. Po niekoľkých okamihoch 
som povedal: „Daj mi svoj nôž a nerob 
niečo, čo by si neskôr ľutoval.“ Vytrhlo 
ho to zo strnulosti, podal mi svoj nôž 
a odišiel. Môj kolega to všetko videl. 
Bol bledý ako stena a povedal: „Tvoj 
Boh naozaj žije.“ Nikto okrem Ježiša 
Krista nepočul moje volanie. Odvtedy 
som ho dôsledne nasledoval a zažil 
som toho oveľa viac. 

Dnes mám 82 rokov a som už desiatky 
rokov chorý. Ťažká cukrovka, takmer sle-
pý, problémy so srdcom, na invalidnom 
vozíku,… ale musel som sa smiať, keď už 
pred 40 rokmi hovorili: „Nepovolávajme 
do služby pána Novaka, kto vie, ako 
dlho bude žiť.“ Dnes sú všetci mŕtvi a ja 
som stále tu! Znova a znova za mnou 
ľudia prichádzali a pýtali sa ma: „Pán 
Novak, prečo veríte v Boha, keď ste taký 
chorý?!“ Stále nerozumiem tejto otázke. 
Vždy sa pýtam sám seba: „Čo má jedno 
spoločné s druhým?! Poznám Boha. 
Poznám jeho Slovo. Viem, čo som s ním 
prežíval každý rok a každý deň a čo pre-
žívam dodnes. Radujem sa zo spasenia 
a teším sa, že Ježiš čoskoro opäť príde! 
Možno sa toho dožijem aj ja. :)“ 

KORNELIUS MÔJ OTEC



Tešil sa na svojho prvého syna. 
Krátko po narodení mu však bola 
 diagnostikovaná choroba a ich 
milovaný Max odišiel. Tento hlboký 
bod v jeho živote mohol byť koncom, 
pretože tam pre neho všetko stra-
tilo zmysel. Ale najnižší bod sa pre 
neho stal bodom obratu a pri svojom 
hľadaní našiel odpovede v Božom 
slove  — Biblii. Dnes má sedem sy-
nov. Jedného bude môcť skutočne 
objať až v Božom novom kráľovstve. 
Ostatným šiestim želá predovšet-
kým toto: Aby sa z celého srdca stali 
Božími mužmi. To je to, pre čo žije. 
Našiel zmysel života a ten sa volá 
Ježiš Kristus!

Mala som 4,5 roka, keď mi diagnostiko-
vali leukémiu. Môj stav bol taký vážny, 
že aj lekári boli bezmocní a povedali 
mojej rodine, nech sa so mnou prídu 
rozlúčiť. Modlilo sa za mňa mnoho ľudí. 
Zatiaľ čo otecko bol ochotný prijať Božiu 
vôľu, mamička nie. Až po prvej mamič-
kinej modlitbe, v ktorej zverila môj život 
plne do Božích rúk a rozhodla sa mu 
dôverovať, sa začal môj stav zlepšovať. 
Hodnoty bielych krviniek začali stúpať. 
Dnes som vydatá, mám dve deti a viem, 
vďaka komu som ešte tu. Chcem, aby 
Božiu lásku spoznalo čo najviac ľudí.

Možno si myslíš: „To je príliš dobré na to, 
aby to bola pravda! A čo všetci tí, ktorí 
zázrak nezažili? A čo tí, ktorí sa modlili 
a nič sa nestalo?!“ 

MICHAELA RADIM PASSER



Naša Amálka sa narodila s ťažkým 
postihnutím. Verili sme, že by Boh 
mohol urobiť zázrak, ale uzdrave-
nie neprišlo. Život s našou Amálkou 
a starostlivosť o ňu sú veľmi náročné 
a vyčerpávajúce.

Napriek tomu, že sme mali a máme 
kvôli tomu v živote veľa starostí, 
bolestí a otáznikov, veríme, že Boh 
vie, čo robí. Aj keď je otáznikov stále 
dosť, tak niektoré odpovede pomaly 
prichádzajú a prinášajú povzbudenie, 
ktoré toľko potrebujeme. Toto svet-
lo v temnote nám potom dáva silu 
ísť s Bohom životom ďalej, pretože 
vieme, že všetko má svoj zmysel, 
význam a cieľ. A cieľ v Božom náručí 
je ten najlepší, aký môže byť.

Moja žena práve porodila naše štvrté 
dieťa, keď jej bola vo veku 25 rokov 
diagnostikovaná rakovina. O 10 rokov 
neskôr zomrela. Nikto nepochopí, čím 
sme si museli prejsť. Ale čím temnej-
šia situácia bola, tým jasnejšie na nás 
žiarilo Ježišovo evanjelium. Nedáv-
no som sa znova oženil. Onedlho 
po svadbe bola mojej druhej žene 
diagnostikovaná zhubná rakovina. 
Zostal som v šoku. Začína to znova 
od začiatku. Ale neprepadám zúfal-
stvu. Ježiš Kristus sa zmocnil môjho 
srdca. On nás ako rodinu nesie. 

PAUL KATKA A HONZA



PREDNÁŠKOVÝ CYKLUS

O tom, ako je možné vnímať náboženstvo a samotné 
kresťanstvo, hovoria prednášky „Otázniky života“. 
Snažia sa hľadať odpovede na otázky, ktoré si možno 
kladiete aj vy, ako napríklad:

» PREČO SME TU A ODKIAĽ SME PRIŠLI?
» PREČO EXISTUJE ZLO A KTO ZA TO MÔŽE?
» ČO NÁS ČAKÁ PO SMRTI?
»  BUDE NIEKEDY KONIEC SVETA?  
»  MÔŽEME ŽIŤ VEČNE?

NAŠE MOTTO:
„Od začiatku svojho štúdia som 
si stanovil zásadu, že kedykoľvek, 
keď spoznám správnejší názor, 
ihneď upustím od svojho menej 
správneho a pokorne a radostne 
prijmem názor lepšie odôvodnený. 
To, čo vieme, je úplne nepatrným 
zlomkom toho, čo nevieme.“
Jan Hus



 TÉMY PREDNÁŠOK  

 15. 11. ZVITKY OD MŔTVEHO MORA 
   Prečo je Biblia výnimočná? 

 22. 11. PREČO JE TOĽKO UTRPENIA? 
   Kto za to môže?

 29. 11. ČO MA ČAKÁ PO SMRTI? 
   Nebo, peklo, spánok alebo nič?

 6. 12. OSOBNOSŤ, KTORÁ  
   ZMENILA SVET 
   Kto je Ježiš?

 13. 12. ZÍSKAŤ ŽIVOT — NAVŽDY 
   Ponuka nielen  
   pre vyvolených

Vstup 
VOĽNÝ

Wolkrova 4 | BRATISLAVA – PETRŽALKA 
(v zasadačke na prízemí)
MHD: 83, 84, 88, 92, 99, 192 (zastávka Hálova)

Kontakt: 0948 526 722 | 0907 630 349
bratislava.dotknisaneba.sk



KTORÉ  
TI NEDAJÚ 

SPAŤ!

 31. 10. ČO JE TO SMRŤ?

 14. 11. AKÉ JE TAJOMSTVO  
  VEČNOSTI?

 21. 11. ČO PRINESIE BUDÚCNOSŤ,  
  STRACH ALEBO NÁDEJ?

UTOROK | vždy o 18:00 hod.

PREDNÁŠA: Mgr. Pavel Moudrý

Cablkova 3 | Bratislava 
info: 0907 630 349

bratislava.dotknisaneba.sk

?OTÁZKY



PREDNÁŠA: Mgr. Pavel Moudrý

vždy  
o 18:00

Vstup VOĽNÝ

Nádej v t́ažkých časoch

PREDNÁŠA: Mgr. Pavel Moudrý

Cablkova 3 | Bratislava

Ak máte ďalšie  
TEMATICKÉ OTÁZKY, 

radi Vám ich zodpovieme 
telefonicky, prípadne osobne.

Kontakt: 0907 630 349

vždy o 18:00Hybridná vojna o ľudské srdce
Strach – dobrý sluha, ale zlý pán
„Umieram ako posledná.“ | Čo je nádej a kde ju získať?
Princezná, drak a malý princ | Vianoce a Veľká noc v širších súvislostiach
Žijeme v čase konca?
Ježišovo posledné verejné kázanie
Príprava na posledné udalosti

 28. 11. 
 5. 12. 
 12. 12.
 19. 12. 
 9. 1. 
 16. 1. 
 23. 1.



Dúbravka

Každú stredu

Pochopenie Zjavenia očami knihy Genesis. vždy o 18:30 hod.

Je možné sa pripojiť aj online cez http://meet.google.com/tjz-saue-osv

Niekde malým písmom môžeš dopísať aj toto:

Každý pondelok online stretnutie o 18:30 hod. s názvom

Na ceste s Ježišom, výklad Markovho evanjelia.

Link: http://meet.google.com/tjz-saue-osv

 

POCHOPENIE ZJAVENIA 
očami knihy Genesis

NA CESTE S JEŽIŠOM
výklad Markovho evanjelia

Každú stredu vždy o 18:30 hod.

ON-LINE

v priestoroch ECAV | vstup voľný
na ulici Schneidera-Trnavského 2/A (bývala obradná sieň) v DÚBRAVKE
JE MOŽNÉ SA PRIPOJIŤ AJ ONLINE

Každý pondelok ONLINE stretnutie o 18:30 hod.



ONLINE PONUKA 
Strediska korešpondenčných  
kurzov

Ďalšie zaujímavé témy 
nájdete na online stránke

Bližšie info na:
info@kurzyprezivot.sk
(alebo 02 4341 5502)

www.kurzyprezivot.sk



PROGRAM ZDRAVÉHO 
CHUDNUTIA
doc. Ing. Rastislav Lagaňa, PhD.

TRI NAJDÔLEŽITEJŠIE  
PRINCÍPY ZDRAVÉHO  
ŽIVOTA
Jaromír Novota

7.    12.

16.    11.

ZDRAVIA
Kluby

na Cablkovej
Vždy o 18:00 hod. / Vstup VOĽNÝ!

Život  
a zdravie KDE: Cablkova 3 | Kontakt: 0911 756 777



PROGRAM ZDRAVÉHO 
CHUDNUTIA
doc. Ing. Rastislav Lagaňa, PhD.

TRI NAJDÔLEŽITEJŠIE  
PRINCÍPY ZDRAVÉHO  
ŽIVOTA
Jaromír Novota

na Cablkovej
Vždy o 18:00 hod. / Vstup VOĽNÝ!

POZÝVAME Vás na prednášky, besedy 
a príjemné stretnutia

Kluby ZDRAVIA

Vždy o 18:00 hod. / Vstup VOĽNÝ!

OLEJNATÉ SEMENÁ  
A ICH VÝZNAM PRE ZDRAVIE 
RNDr. Ľubka Ludhová

Život  
a zdravie

23.    11.

v Petržalke
2023

KDE: 
Wolk

rova 
4, BA

 – Pet
ržalka 

(v zasadač
ke na prízemí)

MHD
: 83, 

84, 8
8, 92

, 99, 1
92 (zas

távka Hálo
va)

Kont
akt: M

gr. Jura
j Turóci | 0

948 526 722



Ako sa

pi   3.11. Ako nájsť Boha?
so   4.11. Sklamaný z kresťanov
ne   5.11. Najväčšie nedorozumenie v kresťanstve
po   6.11. Skutočná sloboda začína cez duchovné odpustenie
ut   7.11. Ako zvládnuť krízu s Bohom?
st   8.11. Očakávané a neočakávané zázraky
št   9.11. Nádherný Boží cieľ s nami ľuďmi

Kornelius NOVAK  
opäť v Bratislave

Cablkova 3, Bratislava (za pumpou Shell na Rožňavskej)

bratislava.dotknisaneba.sk

  v živote
správne ROZHODNÚŤ

V rámci programu sa môžete tešiť na piesne a životné príbehy 
zaujímavých hostí.

18:00 hod.
Vstup 

VOĽNÝ


